

Số: 10 /KH-UBND

Bình Sơn, ngày 20 tháng 01 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tết trồng cây, xuân Nhâm Dần năm 2022 tại xã Bình Trung**

Thực hiện lời dạy của Bác “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, trong thời gian qua, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn huyện Bình Sơn đã tích cực tham gia phong trào trồng cây xanh, trồng cây có hoa tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025”; nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Tết trồng cây, trồng cây cảnh quan như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây, phát huy truyền thống và nét đẹp văn hóa của dân tộc về trồng, chăm sóc và bảo vệ cây, bảo vệ tài nguyên rừng; tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc và phát triển bền vững môi trường sinh thái; góp phần bảo vệ môi trường và thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ: “Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức “Tết trồng cây xuân Nhâm Dần năm 2022” đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng, thiết thực; mang tính tuyên truyền, tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng xã hội; huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cùng tham gia và phù hợp với tình hình, diễn biến của dịch Covid-19 trên địa bàn.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Địa điểm và mặt bằng trồng cây**

- Địa điểm: Xứ đồng Gò Sỏi, thôn Đông Thuận, xã Bình Trung (phạm vi vùng đệm di tích lịch sử Gò Sỏi); diện tích đất 3.500 m<sup>2</sup> do UBND xã Bình Trung quản lý.

- Mặt bằng trồng: Tiến hành phát dọn dây leo, cây bụi mới phát triển và san ủi mặt bằng trước khi đào hố trồng.

## 2. Đào hố và lấp hố:

- Đào hố: Đào hố theo đường thẳng, kích thước hố đào: 50 x 50 x 50 cm; Kỹ thuật đào hố: Lấp đất mặt đào để riêng phía trên miệng hố, đất tầng dưới để riêng.

- Lấp hố, bón phân lót: Tiến hành lấp hố trước 10 ngày trước khi trồng; kỹ thuật lấp hố: Dùng cuốc lấp đất mặt trên miệng hố xuống trước, lấp đất bên dưới lấp sau, đồng thời bón lót phân vi sinh trộn đều.

## 3. Loại cây, quy cách, số lượng cây trồng, mật độ

- Cây Sao đen: Đường kính gốc 1,5-2cm, cao 1,5-2m; 132 cây; cây cách cây 5m, hàng cách hàng 5m.

- Cây Bàng Đài Loan: Đường kính gốc 1,5-2,5cm, cao 2-2,5m; 18 cây; cây cách cây 5m, hàng cách hàng 5m.

Số lượng cây trồng 150 cây. Dự trữ số cây trồng dặm 8 cây (6 cây Sao đen, 2 cây Bàng Đài Loan). Tổng cộng 158 cây.

## 4. Thành phần tham gia Tết trồng cây

Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, các ban HĐND huyện, phòng ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện.

## 5. Thời gian thực hiện

- Thời gian: Thực hiện ra quân trồng cây lúc 07 giờ, ngày 12/02/2022 (Thứ bảy, ngày mùng 12 tháng Giêng năm Nhâm Dần).

- Thời gian giao thực địa cho các cơ quan, đơn vị, khởi thi đua trước 1 ngày ra quân.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện ra quân đầu năm: 93.306.000 đồng, trong đó kinh phí trồng cây 80.806.000 đồng, kinh phí thẩm định 5.000.000 đồng và kinh phí trang trí tổ chức lễ 7.500.000 đồng, cụ thể có chi tiết phụ lục kèm theo.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách huyện năm 2022.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Bình Trung tham mưu UBND huyện phân bổ diện tích và số lượng cây trồng phù hợp cho từng đơn vị, khởi thi đua; đồng thời hướng dẫn kỹ thuật trồng đảm bảo tỷ lệ sống cây trồng.

- Lựa chọn đơn vị cung ứng cây giống đảm bảo chất lượng, hiệu quả và kiểm tra hố trồng, bón phân, phân cây giống, cọc chống, dây cột đến hố trước khi trồng.

- Hết thời gian chăm sóc ban đầu có trách nhiệm bàn giao cho UBND xã Bình Trung tiếp tục quản lý bảo vệ.

- Phối hợp với Văn phòng huyện tham mưu và phát hành giấy mời đại biểu; kịch bản, bài phát biểu và thực hiện dẫn chương trình tại Lễ ra quân trồng cây đầu năm.

## 2. UBND xã Bình Trung

- Chuẩn bị mặt bằng, phát dọn dây leo, cây bụi mới phát triển và san ủi mặt bằng (nếu có) trước 15 ngày khi đào hố trồng. Đồng thời chủ trì phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chọn mặt bằng để trang trí lễ đài, chuẩn bị sân khấu, trang trí lễ đài, treo băng rôn tuyên truyền, sắp xếp vị trí dự lễ và âm thanh ánh sáng.

- Chuẩn bị vị trí hố trồng ở khu vực lễ đài và cây trồng, dụng cụ để phục vụ lãnh đạo huyện trồng cây sau Lễ ra quân.

- Có trách nhiệm tiếp nhận bàn giao từ Phòng Nông nghiệp và PTNT; chăm sóc, quản lý bảo vệ cây cảnh quan theo quy định.

## 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí cho Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổ chức thực hiện ra quân đầu năm.

## 4. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thông báo đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về thời gian, địa điểm, dụng cụ (Cuốc và xẻng) và tham gia ra quân trồng cây đầu năm 2022 theo Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết trồng cây năm 2022, Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội huyện triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy, TT.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện ;
- CT, các PCT UBND huyện ;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể CT-XH huyện;
- UBND xã Bình Trung ;
- VPH : C, PCVP ;
- Lưu VT.



**Ung Đình Hiền**

**PHỤ LỤC: DỰ TOÁN KINH PHÍ RA QUẢN TRỒNG CÂY ĐÀU NĂM 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện)

STT	Nội dung công việc	ĐVT	Khối lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Dự toán kinh phí trồng cây</b>				<b>80,806,000</b>	
1	Cây Sao đen (Đk góc: 1,5-2 cm, Cao 1,5-2 m)	cây	138	170,000	23,460,000	đã tính dự phòng: 6 cây
2	Cây Bàng Đài Loan (Đk góc: 1,5-2,5 cm, Cao 2-2,5 m)	cây	20	250,000	5,000,000	đã tính dự phòng: 2 cây
3	Dọn mặt bằng, đào hố (50x50x50 cm)	ca máy	5	2,400,000	12,000,000	
4	Cọc chống, dây cột	cây	450	15,000	6,750,000	
5	Phân Vi sinh	kg	150	5,000	750,000	
6	Bón phân lót, phân cây, đến hố, kiểm tra lại sau trồng và chống cây	cây	150	50,000	7,500,000	
7	Chăm sóc sau trồng: tưới nước, làm cỏ, trồng dặm,... (90 ngày)	cây	150	120,000	18,000,000	
	<b>Tổng cộng</b>				<b>73,460,000</b>	
	<b>Thuế VAT</b>	10%			<b>7,346,000</b>	
<b>II</b>	<b>Chi phí thẩm định giá</b>	<b>lần</b>	<b>1</b>		<b>5,000,000</b>	
<b>III</b>	<b>Kinh phí tổ chức ra quân</b>				<b>7,500,000</b>	
1	Làm sân khấu, băng rôn, khẩu hiệu				5,000,000	
2	Âm thanh, thuê xe chở vật tư				2,500,000	
	<b>Tổng kinh phí</b>				<b>93,306,000</b>	